
A Prefeitura de Saquarema 
iniciou uma Consulta Públi-
ca, por meio do aplicativo 
Colab, para atualizar o Plano 
Local de Habitação de Inte-
resse Social (PLHIS). Esse 
plano é essencial para ga-
rantir moradia digna, princi-
palmente para as famílias de 
baixa renda, e serve como 
base para a aplicação da Po-
lítica Nacional de Habitação 
em conjunto com o Plano 
Diretor e outros instrumen-
tos de planejamento urbano. 
 
O atual PLHIS foi elaborado 
em 2012 e tinha validade até 

2023. Agora, está sendo re-
visto com atualização de 
dados, correção de proje-
ções e propostas de novas 
ações para atender melhor 
às necessidades habitacio-
nais do município. O plano 
orienta projetos como cons-
trução de moradias, regula-
rização fundiária, melhorias 
em casas já existentes e 
assistência técnica gratuita 
com engenheiros e arqui-
tetos para os moradores. 
 
O texto base para essa re-
visão foi elaborado com o 
apoio do Conselho Munici-

pal da Cidade (CONCID) e 
estará disponível para con-
sulta da população. A par-
ticipação dos moradores é 
essencial para que o novo 
plano reflita os reais desejos 
e necessidades da cidade. 
 
Entre as propostas do novo 
PLHIS estão: construção de 
novas moradias, criação de 
linha de crédito com juros 
mais baixos, assistência téc-
nica gratuita, requalificação 
de imóveis no centro urbano 
e criação de um sistema de 
informações sobre habita-
ção. Também estão previstas 
revisões em leis como a do 
programa Habita Saquá, me-
lhorias no Programa de Me-
lhoria Habitacional, estudos 
sobre o déficit habitacional, 
revisão dos valores do IPTU, 
além da criação de rotinas 
mais eficientes para aprova-
ção de projetos habitacionais. 
 
A Consulta Pública fica aber-
ta até o dia 23 de junho. To-
dos os moradores podem 
participar pelo Colab. Os re-
sultados serão apresentados 
em uma Audiência Pública 
e usados para consolidar a 
versão final do novo PLHIS.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1683 | Terça-feira, 3 de junho de 2025

PREFEITURA INICIA CONSULTA PÚBLICA 
DO PLANO LOCAL DE HABITAÇÃO



   

02

Ano VII ● Nº 1683
Terça-feira, 3 de junho de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia
Ruan Guimarães Barros  

(interino)

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato..........05

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação..............................................................08

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia......................................................09

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VII ● Nº 1683
Terça-feira, 3 de junho de 2025

LEI Nº 2.709 
DE 2 DE JUNHO DE 2025

Altera a Lei n° 1.608 de 20 de novembro 
de 2017, que dispõe sobre as atribuições 
e gratificação dos auditores fiscais do Mu-
nicípio de Saquarema-RJ.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro. Faço 
saber que a Câmara Municipal aprovou e 
eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º O art. 3º da Lei n° 1.608 de 20 de 
novembro de 2017 passa a vigorar com a 
seguinte redação:
Art. 3º O auditor-fiscal receberá, men-
salmente, gratificação por atividade de 
auditoria fazendária, no valor equivalen-
te a até 500% (quinhentos por cento) do 
vencimento-base da carreira, como retri-
buição ao exercício de atividade fiscali-
zatória, que servirá para todos os efeitos 
legais e vantagens remuneratórias.
§ 1º Havendo incidência de contribuição 
previdenciária para o Regime Próprio 
de Previdência Municipal, a gratificação 
incorporará aos vencimentos exclusiva-
mente para fins de composição de pro-
ventos e aposentadoria, passando a pos-
suir natureza de verba permanente.
§ 2º Poderá o auditor-fiscal municipal op-
tar pela não contribuição para o Regime 
Próprio Previdenciário com base no valor 
da gratificação.
§ 3º O auditor-fiscal, ocupante de cargo 
em comissão ou função gratificada, não 
perderá o direito à percepção da gratifica-
ção quando exercer atividade de auditoria 
fazendária.
§ 4º A gratificação será apurada mensal-
mente em número de pontos, e somente 
atingirá o percentual máximo de que trata 
o caput se for alcançada a pontuação má-
xima de 100 (cem) pontos de atividades 
fazendárias, definidas no Anexo I da pre-
sente Lei.
§ 5º O percentual da gratificação será cal-
culado de forma proporcional à pontuação 
mensal, sendo aferido pelo Secretário da 
pasta, podendo designar o Diretor-Geral 
de Tributos para a atribuição ou servidor 
da Administração Fazendária. 
§ 6º Os pontos individuais auferidos pe-

los auditores-fiscais que ultrapassarem 
no mês o limite máximo permitido serão 
levados a crédito para aproveitamento no 
mês seguinte, limitados a 50 (cinquenta) 
pontos de créditos.
Art. 2º Fica inserido o Anexo I na Lei n° 
1.608 de 20 de novembro de 2017, que 
estabelece a pontuação das atividades 
fazendárias: 

ANEXO I

Art. 3º As despesas decorrentes da pre-
sente Lei correrão por conta das dotações 
consignadas no orçamento vigente, po-
dendo o Poder Executivo suplementá-las 
se necessário. 
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário, produzindo seus efei-
tos a partir de 1º de junho de 2025.
Saquarema, 2 de junho de 2025. 
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

LEI Nº 2.710 
DE 2 DE JUNHO DE 2025

Altera o inciso VI do art. 37 da Lei nº 
1.405, de 25 de março de 2015, com re-
dação dada pela Lei nº 2.068 de 06 de 
abril de 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro. Faço 
saber que a Câmara Municipal aprovou e 
eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º O inciso VI do art. 37 da Lei nº 
1.405, de 25 de março de 2015, com re-
dação dada pela Lei nº 2.068 de 06 de 
abril de 2021, passa a vigorar com a se-
guinte redação:
Art. 37......................................................
VI- remuneração mensal equivalente ao 
do servidor municipal que exerce cargo 
em comissão, símbolo CCE-11;

Art. 2º As despesas decorrentes da pre-
sente Lei serão atendidas pelas dotações 
consignadas na Lei Orçamentária vigente.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se as disposi-
ções em contrário, produzindo seus efei-
tos a partir de 1º de junho de 2025.
Saquarema, 2 de junho de 2025. 
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

DECRETO Nº 3.009 
DE 30 DE MAIO DE 2025

Abre Crédito Adicional Suplementar, 
por anulação parcial, no valor de R$ 
415.017,00, para Reforço de Dotações 
Consignadas no Orçamento Geral do Mu-
nicípio.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal de nº 2.668 de 18 
de dezembro de 2024.
DECRETA 
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional 
Suplementar, por anulação parcial, no 
Orçamento Geral do Município, nas Se-
cretarias Municipais de Esporte, Lazer e 
Turismo, de Transporte e Serviços Públi-
cos, e no Fundo Municipal de Assistência 
Social no valor total de R$ 415.017,00 
(quatrocentos e quinze mil e dezessete 
reais) para reforço orçamentário confor-
me Anexo Único.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo 
anterior será compensado na forma do 
inciso III do § 1º do art. 43 da Lei Fede-
ral n° 4.320/64, proveniente de anulação 
parcial.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas das referidas Unidades.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 30 de maio de 2025.
Saquarema, 30 de maio de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

ANEXO ÚNICO

 ATOS DA PREFEITA



   

04

Ano VII ● Nº 1683
Terça-feira, 3 de junho de 2025

DECRETO Nº 3.011 
DE 2 DE JUNHO DE 2025

Abre Crédito Adicional Especial, por 
Anulação Parcial, no montante de R$ 
60.000,00 (sessenta mil reais), para refor-
ço de dotação consignada no Orçamento 
Geral do Município.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e em con-
formidade com o autorizado pela Lei Mu-
nicipal nº 2.706 de 29 de maio de 2025.
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Espe-
cial, no montante de R$ 60.000,00 (ses-
senta mil reais), por Anulação Parcial de 
Dotação, alocada na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, consignada no Orçamento 
Geral do Município, conforme previamen-
te autorizado pela Lei n° 2.706 de 29 de 
maio de 2025, para reforço orçamentário 
na forma do Anexo Único deste Decreto.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo an-
terior será compensado observado o inci-
so III do § 1º do art. 43 da Lei Federal n° 
4.320/64, resultante de anulação de dota-
ção orçamentária.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, 
fica alterado o Quadro de Detalhamento 
das Despesas da respectiva unidade or-
çamentária. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 2 de junho de 2025.
Saquarema, 2 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

ANEXO ÚNICO

DECRETO Nº 3.012 
DE 2 DE JUNHO DE 2025

Abre Crédito Adicional Especial, por 
Anulação Parcial, no montante de R$ 
20.000,00 (vinte mil reais), para reforço 
de dotação consignada no Orçamento 
Geral do Município.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e em con-
formidade com o autorizado pela Lei Mu-

nicipal nº 2.707 de 29 de maio de 2025.
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Es-
pecial, no montante de R$ 20.000,00 
(vinte mil reais), por Anulação Parcial de 
Dotação, alocada na Secretaria Munici-
pal de Desenvolvimento Social, no Fundo 
Municipal de Assistência Social, consig-
nada no Orçamento Geral do Município, 
conforme previamente autorizado pela 
Lei n° 2.707 de 29 de maio de 2025, para 
reforço orçamentário na forma do Anexo 
Único deste Decreto.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo an-
terior será compensado observado o inci-
so III do § 1º do art. 43 da Lei Federal n° 
4.320/64, resultante de anulação de dota-
ção orçamentária.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, 
fica alterado o Quadro de Detalhamento 
das Despesas da respectiva unidade or-
çamentária. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 2 de junho de 2025.
Saquarema, 2 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

ANEXO ÚNICO

PORTARIA Nº 766 
DE 2 DE JUNHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Peter Bruno Clare 
Pinto, matrícula nº 8597, para exercer o 
cargo comissionado de Coordenador de 
Controle Administrativo, Símbolo CCE-8, 
vinculado à Controladoria Geral do Muni-
cípio, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 2 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
*Republicado por Incorreção.

PORTARIA Nº 773 
DE 2 DE JUNHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República;
Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº 
002/2022;
Considerando os artigos 8º, 9º, 10 e 11 
da Lei Municipal nº 97 de 13 de novembro 
de 1993 - Estatuto dos Servidores Públi-
cos de Saquarema;
RESOLVE
Nomear os candidatos abaixo relaciona-
dos, para tomar posse nos respectivos 
cargos e secretarias, mediante aprovação 
e habilitação no concurso público refe-
rente a provimento funcional do quadro 
permanente do Município de Saquarema, 
realizado em conformidade com o Edital 
nº 002/2022.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 2 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita



   

05

Ano VII ● Nº 1683
Terça-feira, 3 de junho de 2025

PORTARIA Nº 774 
DE 2 DE JUNHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República;
Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº 
001/2022;
Considerando os artigos 8º, 9º, 10 e 11 
da Lei Municipal nº 97 de 13 de novembro 
de 1993 - Estatuto dos Servidores Públi-
cos de Saquarema;
RESOLVE  
Nomear os candidatos abaixo relaciona-
dos, para tomar posse nos respectivos 
cargos e secretarias, mediante aprovação 
e habilitação no concurso público refe-
rente a provimento funcional do quadro 
permanente do Município de Saquarema, 
realizado em conformidade com o Edital 
nº 001/2022.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 2 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 775 
DE 3 DE JUNHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Kayan Oliveira Amorim, matrí-
cula nº 959611, do cargo comissionado 
de Diretor do Departamento de Limpeza 
Urbana, Símbolo CCE-7, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Transporte e Servi-
ços Públicos, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 3 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 776 
DE 3 DE JUNHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Nathalia da Silva Oliveira, ma-
trícula nº 917915, do cargo comissionado 
de Assessor do Departamento Financeiro, 
Símbolo CCE-8, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 3 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

ELETRÔNICA Nº 90001/2025 – 
UASG 985909

Objeto: Contratação de empresa qualifi-
cada para execução de 01 (um) complexo 
educacional no Município de Saquare-
ma, conforme processo administrativo nº 
6.456/2025.
Tipo de Licitação: Concorrência Pública 
Eletrônica.
Data da Licitação: 18/7/2025.

Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP 28990-756.
Saquarema, 2 de junho de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO
 CONTRATO N° 091/2021

Processo Administrativo nº 10.276/2021
Referência: Prestação de serviços de lo-
cação de veículos sem fornecimento de 
condutores, sem fornecimento de com-
bustível para atendimento das demandas 
de trâmites de pessoas autorizadas, pro-
cessos, documentos e pequenas cargas 
do Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: DH Serviços e Constru-
ções de Casimiro EIRELI, CNPJ nº 
12.236.853/0001-06.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato n° 091/2021, firmado entre as partes 
em 19/7/2021, nos termos previstos em 
sua cláusula sétima.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 190.908,60.
Dotação Orçamentária:
PT 26.122.0014.2.132;
ND 3.3.90.39.10.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 26 de maio de 2025.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR 

E FISCAIS DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 23.462/2023
Contrato nº 077/2024.
Ficam designados os servidores, Tatiane 
da Costa, matrícula 956406, para exer-
cer a função de gestor, Nevair Amorim de 
Souza, matrícula nº 9497217, para exer-

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   

06

Ano VII ● Nº 1683
Terça-feira, 3 de junho de 2025

cer a função de fiscal técnico e Marcelo 
Amorim de Oliveira, matrícula nº 959628, 
para exercer a função de fiscal adminis-
trativo do referido contrato.
Saquarema, 19 de maio de 2025.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 005/2025

Processo Administrativo nº 22.695/2024
Modalidade: Inexigibilidade de Licita-
ção, art. 74, inciso II, da Lei Federal nº 
14.133/2021.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Leoni Produções e 
Edições Musicais LTDA, CNPJ nº 
29.417.235/0001-65.
Objeto: Contratação do show musical do 
artista Leoni para o evento Festival de Ve-
rão 2025, que irá realizar-se no dia 18 de 
janeiro de 2025, às 23h, na Praça do Co-
ração, Centro, Saquarema/RJ, com dura-
ção mínima de 80 minutos.
Valor Total do Contrato: R$ 105.000,00.
Dotação Orçamentária: 
PT 23.695.0036.1.066; 
ND 3.3.90.39.39.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 17 de janeiro de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1.595, de 20 de janeiro de 2025.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR 
E FISCAIS DO CONTRATO

Processo Administrativo nº 22.695/2024
Contrato nº 005/2025.
Ficam designados os servidores Alan Dio-
ne Oliveira da Silva, matrícula nº 876585, 
para exercer a função de gestor, Marcelo 
Lucas Rocha do Nascimento, matrícula nº 
960709, para exercer a função de fiscal 
técnico, e Elaine da Costa Carneiro, ma-
trícula nº 959618, para exercer a função 
de fiscal administrativo do referido contra-
to.
Saquarema, 17 de janeiro de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1595, de 20 de janeiro de 2025.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 007/2025

Processo Administrativo nº 22.694/2024
Modalidade: Inexigibilidade de Licita-
ção, art. 74, inciso II, da Lei Federal nº 
14.133/2021.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: VF Produções e Eventos Ar-
tísticos LTDA, CNPJ nº 08.767.093/0001-
96.
Objeto: Contratação do show musical do 
artista João Gabriel para o evento Festival 
de Verão 2025, que irá realizar-se no dia 
25 de janeiro de 2025, às 23h, na Praça 
do Coração, Centro, Saquarema/RJ, com 
duração mínima de 90 minutos.
Valor Total do Contrato: R$ 58.000,00.
Dotação Orçamentária: 
PT 23.695.0036.1.066; 
ND 3.3.90.39.39.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 24 de janeiro de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1.600, de 27 de janeiro de 2025.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAIS DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 22.694/2024
Contrato nº 007/2025.
Ficam designados os servidores Alan Dio-
ne Oliveira da Silva, matrícula nº 876585, 
para exercer a função de gestor, Marcelo 
Lucas Rocha do Nascimento, matrícula nº 
960709, para exercer a função de fiscal 
técnico, e Elaine da Costa Carneiro, ma-
trícula nº 959618, para exercer a função 
de fiscal administrativo do referido contra-
to.
Saquarema, 24 de janeiro de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1.600, de 27 de janeiro de 2025.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 016/2025

Processo Administrativo nº 22.700/2024

Modalidade: Inexigibilidade de Licita-
ção, art. 74, inciso II, da Lei Federal nº 
14.133/2021.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Forró Core Produções LTDA 
ME, CNPJ nº 54.966.545/0001-86.
Objeto: Contratação do show musical da 
banda Raimundos para o evento Festival 
de Verão 2025, que irá realizar-se no dia 
15 de fevereiro de 2025, às 23h, na Praça 
do Coração, Centro, Saquarema/RJ, com 
duração mínima de 95 minutos.
Valor Total do Contrato: R$ 88.210,00.
Dotação Orçamentária: 
PT 23.695.0036.1.066; 
ND 3.3.90.39.39.00; 
Fonte 150100.
Saquarema, 13 de fevereiro de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1615, 17 de fevereiro de 2025.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR 
E FISCAIS DO CONTRATO

Processo Administrativo nº 22.700/2024
Contrato nº 016/2025.
Ficam designados os servidores Alan Dio-
ne Oliveira da Silva, matrícula nº 876585, 
para exercer a função de gestor, Marcelo 
Lucas Rocha do Nascimento, matrícula nº 
960709, para exercer a função de fiscal 
técnico, e Elaine da Costa Carneiro, ma-
trícula nº 959618, para exercer a função 
de fiscal administrativo do referido contra-
to.
Saquarema, 14 de fevereiro de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1615, de 17 de fevereiro de 
2025.
 

EXTRATO DO CONTRATO
N° 029/2025

Processo Administrativo nº 3.234/2025.
Modalidade: Inexigibilidade de Licita-
ção, art. 74, inciso II, da Lei Federal nº 
14.133/2021.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Mallupy Entretenimento 
LTDA, CNPJ n° 23.375.424/0001-36.



   

07

Ano VII ● Nº 1683
Terça-feira, 3 de junho de 2025

Objeto: Contratação do show musical do 
artista Thiago Martins, para o evento Car-
naval 2025, que irá realizar-se no dia 4 de 
março de 2025, às 22h, no Trio Elétrico, 
na Orla da Lagoa de Saquarema/RJ, com 
duração mínima de 90 minutos.
Valor Total do Contrato: R$ 116.800,00.
Dotação Orçamentária: 
PT 23.695.0036.1.066; 
ND 3.3.90.39.39.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 27 de fevereiro de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1.624, de 6 de março de 2025.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR 
E FISCAIS DO CONTRATO

Processo Administrativo nº 3.234/2025.
Contrato nº 029/2025.
Ficam designados os servidores Alan Dio-
ne Oliveira da Silva, matrícula nº 876585, 
para exercer a função de gestor, Marcelo 
Lucas Rocha do Nascimento, matrícula nº 
960709, para exercer a função de fiscal 
técnico e Elaine da Costa Carneiro, matrí-
cula nº 959618, para exercer a função de 
fiscal administrativo do referido contrato.
Saquarema, 27 de fevereiro de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1.624, de 6 de março de 2025.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 039/2025

Processo Administrativo nº 7.908/2025
Modalidade: Inexigibilidade de Licita-
ção, art. 74, inciso II, da Lei Federal nº 
14.133/2021.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Planície Entretenimento 
LTDA, CNPJ n° 46.143.310/0001-66.
Objeto: Contratação do show musical da 
banda Oriente para o evento Saquarema 
Surf Festival 2025, que irá realizar-se no 
dia 20 de abril 2025, às 19h30min, na 
Praia de Itaúna, Saquarema/RJ, com du-
ração mínima de 60 minutos.
Valor Total do Contrato: R$ 38.000,00.
Dotação Orçamentária: 

PT 23.695.0036.1.066; 
ND 3.3.90.39.39.00; 
Fonte 150100.
Saquarema, 17 de abril de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR 

E FISCAIS DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 7.908/2025.
Contrato nº 039/2025.
Ficam designados os servidores Alan Dio-
ne Oliveira da Silva, matrícula nº 876585, 
para exercer a função de gestor, Marcelo 
Lucas Rocha do Nascimento, matrícula nº 
960709, para exercer a função de fiscal 
técnico e Elaine da Costa Carneiro, matrí-
cula nº 959618, para exercer a função de 
fiscal administrativo do referido contrato.
Saquarema, 17 de abril de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 062/2025

Processo Administrativo nº 14.913/2024
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90011/2025.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: LCJ Empreendimentos e Ser-
viços LTDA, CNPJ n° 41.755.787/0001-
80.
Objeto: Aquisição de materiais esportivos 
diversos, para atender as necessidades 
de fomento esportivo no Município de Sa-
quarema/RJ. 
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 597.923,50.
Dotação Orçamentária: 
PT 27.811.0032.2.176;
ND 3.3.90.30.51.00;
Fonte 270401.
Saquarema, 26 de maio de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR 
E FISCAIS DO CONTRATO

Processo Administrativo nº 14.913/2024
Contrato nº 062/2025.
Ficam designados os servidores Pablo 

Correa da Gloria, matricula n° 954330, 
para exercer a função de gestor do con-
trato, Lucas Mee Barros Cavalcante, ma-
trícula nº 962003, para exercer a função 
de fiscal técnico e Roberta Ferreira Rosa 
da Silva, matricula n° 956402, para exer-
cer a função de fiscal administrativo do 
referido contrato.
Saquarema, 26 de maio de 2025. 
Rafael Da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.



   

08

Ano VII ● Nº 1683
Terça-feira, 3 de junho de 2025

ATA DE PRESENÇA
CONCURSO PÚBLICO EDITAL

 Nº 002/2022
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 22

Aos vinte e oito dias do mês de maio do 
ano de dois mil e vinte e cinco, atendendo 
a convocação realizada através do Edital 
nº 22, de 13 de maio de 2025, do concur-
so público nº 002/2022, publicado no DOS 
nº 1.670, de 16 de maio de 2025, páginas 
04 e 05, compareceram à Casa do Edu-
cador, localizado na Avenida Saquare-
ma, 911, Porto da Roça, Saquarema/RJ, 
os candidatos aprovados e classificados 
no respectivo Concurso Público, abaixo 
relacionados, para realização de exame 
admissional, avaliação médica e apresen-
tação de documentos e habilitações exigi-
das para provimento de cargo.

Saquarema, 28 de maio de 2025.
Willy de Barros Coutinho
Diretor Geral do Departamento Pessoal.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

ATA DE PRESENÇA
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 001/2022
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 50

Aos vinte e oito dias do mês de maio do 
ano de dois mil e vinte e cinco, atendendo 
a convocação realizada através do Edital 
nº 50, de 13 de maio de 2025, do concur-
so público nº 001/2022, publicado no DOS 
nº 1.670, de 16 de maio de 2025, páginas 
05 e 06, compareceram compareceram à 
Casa do Educador, localizado na Avenida 
Saquarema, 911, Porto da Roça, Saqua-
rema/RJ, os candidatos aprovados e clas-
sificados no respectivo Concurso Público, 
abaixo relacionados, para realização de 
exame admissional, avaliação médica e 
apresentação de documentos e habilita-

ções exigidas para provimento de cargo.
 

Saquarema, 28 de maio de 2025.
Willy de Barros Coutinho
Diretor Geral do Departamento Pessoal.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO 



   

09

Ano VII ● Nº 1683
Terça-feira, 3 de junho de 2025

RESULTADO DOS RECURSOS 
PELO APROVEITAMENTO DE 
NOTA DO ENEM – MEDICINA 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SA-
QUAREMA, por meio da COMISSÃO ES-
PECIAL DE ANÁLISE DOCUMENTAL DO 
PROCESSO SELETIVO DE CANDIDA-
TOS DO PROGRAMA CONEXÃO UNI-
VERSITÁRIA PARA CONCESSÃO DE 
BOLSAS DE ESTUDO da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
INCLUSÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, 
torna pública a relação abaixo do resulta-
do das análises dos recursos interpostos 
pelos candidatos para o curso de medici-
na pelo aproveitamento de nota do ENEM 
ao Programa Conexão Universitária, 
através do Edital nº 006/2025/SMECICT, 
em conformidade com a Lei Municipal 
n° 2.241/2021 e Decreto Municipal n° 
2.232/2021 e suas alterações:

Saquarema, 3 de junho de 2025
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA



   

10

Ano VII ● Nº 1683
Terça-feira, 3 de junho de 2025


		2025-06-03T16:40:32-0300




